

# भारत डायनामिक्स लिमिटेड BHARAT DYNAMICS LIMITED भानूर इकाई BHANUR UNIT :: तेलंगाना TELANGANA

बीडीएलBDL/6081/आईटीआई शि.ITI APP/2022-23

दि. Date: 06-09-2022

## अधिसूचना NOTIFICATION

विषय : व्यवसाय शिक्षुता के लिए शिक्षुता प्रशिक्षण कार्यक्रम (पूर्व आईटीआई) SUB: Apprenticeship Training Program for Trade Apprenticeship (Ex-ITI),

बीडीएल, भानूर इकाई में शिक्षुता अधिनियम, 1961 के तहत शिक्षुता प्रशिक्षण के लिए आई टी आई उत्तीर्ण योग्य अभ्यर्थियों से <u>www.apprenticeshipindia.gov.in</u> पोर्टल के माध्यम से वर्ष 2022-23 के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित हैं.

Online applications through <u>www.apprenticeshipindia.gov.in</u> Portal are invited from eligible ITI passed candidates for Apprenticeship Training at BDL, Bhanur unit under Apprenticeship Act 1961 in the following Trades for the year 2022-23:

2. रिक्तियाँ: ट्रेड वार रिक्तियों की संख्या निम्नानुसार है

Vacancies: Trade-wise No. of vacancies are furnished here under:

, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	Vacancies
Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y	
FITTER	38
TURNER	08
MACHINIST	08
MACHINIST GRINDER	04
WELDER	05
ELECTRICIAN	09
PLUMBER	01
MECH R & AC	02
MECH.MOTORVEHICLE	02
MECHANIC DIESEL	02
LAB ASST.(CHEMICAL PLANT)	02
ELECTRONICS MECHANIC	23
CARPENTER	01
COPA	20
TOTAL ::	125
	MACHINIST MACHINIST GRINDER WELDER ELECTRICIAN PLUMBER MECH R & AC MECH.MOTORVEHICLE MECHANIC DIESEL LAB ASST.(CHEMICAL PLANT) ELECTRONICS MECHANIC CARPENTER COPA

2(a). 125 रिक्तियों में से 79 रिक्तियों की भर्ती बैच-I में की जाएगी जिन्हें दि. 01.11.2022 से नियुक्त किया जाएगा. शेष 46 रिक्तियाँ की भर्ती बैच-II में की जाएगी जिन्हें दि. 01.02.2023 से नियुक्त किया जाएगा.

Out of 125 vacancies, 79 vacancies will be filled in batch-I to be engaged from 01.11.2022. Balance 46 Vacancies will be filled in batch-II to be engaged from 01.02.2023.

- 3. अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता: दसवीं / एस एस सी एवं संबद्ध ट्रेड में आई टी आई उत्तीर्ण Essential Qualification: 10th/SSC pass + ITI pass in the respective trade.
- 4. आयु: अनारक्षित अभ्यर्थियों के संबंध में अभ्यर्थी की आयु 14 साल से कम एवं 30 साल से अधिक नहीं होनी चाहिए. (आयु 15 नवंबर 2022 तक लिया जायेगा).

Age: Candidate must not be less than 14 years of age and not more than 30 years of Age in case of General candidates.(Age shall be taken as on 15 NOV 2022)



#### 5. आयु सीमा में छूट Age Relaxation:

Category	Relaxation		
SC	5 years		
ST	5 years		
OBC	3 years		
GEN-PWD	10 years		
OBC-PWD	13 years		
SC/ST-PWD	15 years.		

6. पोर्टल पर शिक्षुता के लिए आवेदन करने संबंधी अनुदेश :

Instructions for applying Apprenticeship in portal:

a) डीजीईटी, भारत सरकार के पोर्टल https://apprenticeshipindia.gov.in/candidate-registration पर अभ्यर्थी शिक्षु के रूप में पंजीकरण करेंगे. वयक्तिक विवरण, संपर्क विवरण, शैक्षणिक योग्यता विवरण (शैक्षणिक एवं तकनीकी दोनों), ट्रेड प्राथमिकता विवरण फार्म में भरेंगे.

Candidates have to register as an apprentice in the DGET, Government of India's portal: <a href="https://apprenticeshipindia.gov.in/candi">https://apprenticeshipindia.gov.in/candi</a>

date-registration fill-up his personal details, contact details, qualification details (academic & technical both), trade preference details in the form.

b) अभ्यर्थी द्वारा अपनी नवीनतम पासपोर्ट फोटो अपलोड की जानी है. जन्म प्रमाण पत्र अर्थात दसवीं कक्षा या एस एस सी एवं आई टी आई 'अंक सूची' (अनिवार्य), मूल प्रमाण पत्र की स्कान्ड प्रति अपलोड की जानी है. दसवीं कक्षा या एस एस सी एवं आईटीआई की अंक सूची के बिना पंजीकृत आवेदन स्वीकार्य नहीं होंगे.

Candidate is required to upload his/her latest pass port size photo; Date of Birth Document i.e., 10<sup>th</sup> class or SSC & ITI mark sheet (compulsorily) original certificates scanned must be uploaded. Registration without uploading marks list of 10<sup>th</sup> class or SSC and ITI applications will not be considered.

c) उक्त सभी चरण पूरा करने के बाद आधार वेरिफिकेशन पर क्लिक करें तथा प्रक्रिया पूरा करें. आधार वेरिफिकेशन के बाद पोर्टल में दिए गए आपके नाम में किसी भी प्रकार का परिवर्तन नहीं होगा. अतः वेरिफिकेशन से पहले पूरी तरह से जाँच कर लें क्योंकि प्रमाण पत्र उसी नाम से जारी किया जाएगा.

After completion of all the above, Click on Aadhaar verification and complete the process. Once aadhaar verification is over, your name entered in portal cannot be changed. Hence, check thoroughly before

verification as your certificate will be issued on that name only.

d) सफलतापूर्वक एप्रेंटिस एक्टीवेशन गतिविधि पूरा करने के पश्चात सिस्टम द्वारा प्रजनित ऑटो मेल अभ्यर्थी द्वारा एप्रेंटिस एक्टीवेशन पेज पर पंजीकृत ई-मेल आई डी को भेजी जाएगी. इस ई-मेल में अभ्यर्थी की ऑनलाइन पंजीकरण संख्या होगी और देश के विभिन्न संगठनों में शिक्षुता के लिए आवेदन करने संबंधी लिंक उपलब्ध कराई जाएगी.

Upon successful completion of Apprentice Activation activity, a system generated auto mail would be sent to the e-mail id registered by the candidate on Apprentices Activation page. This e-mail would contain candidate's online Registration Number and would provide a link for candidate to apply for apprenticeship training in various establishments in the country.

e) अभ्यर्थी "Establishment search" का चयन कर भारत डायनामिक्स लिमिटेड, भानूर (Reg.No-E06203600009). का चयन करेंगे और आवेदन करेंगे. Candidate must select the "Establishment search" and select Bharat Dynamics Limited, Bhanur (Reg.No-E06203600009) and apply.

f) पंजीकरण के समय आधार कार्ड नंबर ठीक से एंटर करना होगा. नाम एवं जन्म तिथि का मेल दसवीं कक्षा / एस एस सी प्रमाण पत्र के साथ होना चाहिए. इस विवरण में किसी भी प्रकार की त्रुटि होने पर पंजीकरण की अंतिम तिथि अर्थात 20.09.2022 से पूर्व इसे ठीक करना होगा अन्यथा आपका आवेदन स्वीकार्य नहीं होगा.

Aadhaar card number No (UID no) shall be entered correctly while registration, Name and Date of Birth shall match with 10<sup>th</sup>class/SSC certificate. In case of any discrepancy in these details, the same may please be corrected before the last date of registration i.e.20.09.2022, otherwise your application will not be considered.

g) असंपूर्ण आवेदन एवं आवश्यक संलग्नक अपलोड किए बिना प्रस्तुत आवेदन स्वीकार्य नहीं होंगे.

Incomplete applications and applications submitted without uploading the required attachments will not be considered.

h) अपलोड की गई अभ्यर्थी की नवीनतम फोटो एवं प्रमाण-पत्र स्पष्ट दिखाई देना चाहिए.

Candidate's latest photo and the certificates uploaded must be visible clearly.

i) डीजीईटी पोर्टल से संबंधित संदेह एवं समस्याओं के लिए पोर्टल पर दिए गए हेल्पलाइन नंबर पर संपर्क करें. बीडीएल ऐसी समस्याओं का समाधान नहीं कर सकेगा.

For enquires and issues related to DGET portal, candidates are requested to contact helpline numbers mentioned in the portal. BDL will not be able to address such issues.



7. चयन पद्धति: शिक्षुता अधिनियम 1961 के तहत प्रशिक्षण के लिए योग्य अभ्यर्थियों का चयन मेरिट के आधार पर निम्नानुसार होगा.

<u>Mode of Selection</u>: Selection of eligible candidates for imparting training under the Apprentice Act 1961 will be based on Merit as detailed below:

 विभिन्न ट्रेडों के लिए आवेदन देने वाले अभ्यर्थियों की सूची अलग-अलग से ली जाएगी.

List of candidates applied for various trades will be drawn separately.

 अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता के अनुसार योग्य अभ्यर्थियों द्वारा प्राप्त अंको के आधार पर ट्रेड वार एक अलग मेरिट सूची तैयार की जाएगी. दसवीं कक्षा / एस एस सी एवं आई टी आई उत्तीर्ण के लिए समान भारांक दिए जाएंगे

A separate merit list will be prepared for each trade based on the marks scored by the eligible candidates as per the essential qualification. Equal weightage for marks will be given for 10th/SSC pass and ITI pass.

8. शारीरिक स्वस्थता मानक: प्रशिक्षण कार्य के लिए चियत अभ्यर्थी अपनी नियुक्ति से पूर्व लागू नियमों के अधीन निर्धारित चिकित्सा परीक्षा में सफल होना अनिवार्य है.

**Physical Standards**: Candidates selected are required to pass the prescribed Medical Examination as per rules in force before inducting to the training course.

9. प्रशिक्षण एवं छात्रवृत्तिः केंद्रीय शिक्षु परिषद द्वारा निर्धारित मानक एवं पाठयक्रम के अनुसार प्रशिक्षण दिया जाएगा. चयित अभ्यर्थियों को शिक्षुता अविध के दौरान वर्तमान निर्देशानुसार निर्धारित दर से छात्रवृत्ति दी जाएगी

Training & Stipend: Training will be arranged in accordance to the standards & syllabus prescribed by Central Apprenticeship Council. The selected candidates will be paid stipend during Apprenticeship at the prescribed rate as per extant Instructions.

# 10. अन्य शर्ते Other Conditions:

a) शैक्षणिक योग्यता, जन्म प्रमाण, जाति इत्यादि संबंधी मूल प्रमाण पत्र आवश्यकतानुरूप सत्यापन के लिए प्रस्तुत करना होगा.

Original Certificates like Educational, Date of Birth, Community etc., to be produced by the candidate for verification, as and when required.

b) शिक्षुता अधिनियम 1961 के अनुसार अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./पीडब्ल्यूडी/ईडब्ल्यूएस के लिए आरक्षण लागू होगा. Reservations for SC/ST/OBC/PWD/EWS as per Apprentices Act 1961 will be applicable.

c) इंजीनियरिंग स्नातक एवं डिप्लोमा की उपाधि प्राप्त अभ्यर्थी इस शिक्षुता के लिए आवेदन नहीं कर सकते हैं क्योंकि उनके लिए अलग शिक्षुता योजना लागू है.

Engineering Graduates and Diploma Holders are not eligible to Apply for Apprenticeship in response to this notification as they are governed by the separate scheme of Apprenticeship.

d) अवसतन अंकों का परिकलन:

Calculation of Average marks:  $\left[ \underbrace{ 10^{th} \text{ or SSC marks} }_{\text{Max.marks}} \right]_{x = 0.5} + \underbrace{ \left[ \underbrace{\text{ITI marks}}_{\text{Max.marks}} \right]_{x = 0.5} }_{x = 0.5} \right]_{x = 0.5}$ 

e) अभ्यर्थियों को टी ए / डी ए नहीं दिया जाएगा.

No TA/DA will be paid to the candidates for attending certificate verification etc.

f) नियमानुसार अधिसूचित ट्रेड की प्रशिक्षण अवधि एक वर्ष की होगी.

Duration of training period for the notified trades will be of one year as per norms.

g) विधिवत रूप से भरे आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 20.09.2022 है.

Last date of Receipt of duly filled-in online applications is 20.09.2022.

h) बीडीएल को चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण पर अभ्यर्थी के आवेदन / अभ्यर्थिता को अस्वीकार करने का अधिकार है.

BDL is having the right to reject the application/candidature of the candidate at any stage of the selection process.

i) भविष्य में यदि पाया जाता है कि अभ्यर्थी योग्यता मानदण्ड को पूरा नहीं करते हैं तो उनकी अभ्यर्थिता रद्द की जाएगी और निरर्ह हो जाएंगे.

At a later stage, if it is found that the candidate is not fulfilling the eligibility criteria his/her candidature will be summarily rejected and he/she will be disqualified.

j) बीडीएल कर्मचारियों की संतान (संतान/पति-पत्नी) क्र.सं 6 में उल्लिखित प्रक्रिया के अनुसार सरकारी पोर्टल पर पंजीकृत/आवेदन करने के बाद संलग्नक – ए में दी गई प्रोफार्मा के साथ अपना आवेदन उ.प्र.(मा.सं.-शि. एवं प्रशि.) बीडीएल, भानूर 502305, संगारेड्डी को प्रस्तुत करें.

Wards (Children/Spouse) of BDL employees after registering/applying in the government portal as per the procedure mentioned in Sl.No.6 and hard copy of their application should be submitted along with proforma-Annexure-A to DM (HR Apprentice & Trg.) BDL, Bhanur-502305, Sangareddy.

k) अधिसूचना एवं संलग्नक-ए हमारी कार्यालयीन वेबसाइट <u>http://bdl-india.in</u> पर शिक्षुता प्रशिक्षण



अधिसूचना – 2022-23 पर क्लिक करने से उपलब्ध होगा. इस अधिसूचना से संबंधित आगे के अद्यतन / संशोधन के लिए, यदि कोई हो तो, इसी वेबसाइट पर देखें. कंपनी द्वारा अन्य किसी भी प्रकार का संप्रेषण नहीं किया जाएगा.

Notification and Annexure A are available on our official website <a href="http://bdl-india.in">http://bdl-india.in</a> by clicking at <a href="Apprenticeship Training Notification-2022-23">Apprenticeship Training Notification-2022-23</a>. Candidates may also visit the same website for further updates/amendments, if any, for this notification. No other mode of communication will be given by the Company.

l) प्रबंधन को आवश्यकतानुरूप रिक्तियों की संख्या बढ़ाने / घटाने का अधिकार है.

Management reserves the right to increase or decrease the number of vacancies notified as per the requirement.

m) अन्य माध्यम से प्राप्त आवेदन स्वीकार्य नहीं होंगे. Applications received through any other mode/means will not be considered.

हस्ताक्षर Sd/-मा.सं.-भानूर इकाई HR(L&D) Bhanur unit

### बीडीएल के कार्यरत/सेवानिवृत्त/मृत कर्मचारियों की संतान के लिए प्रोफार्मा Proforma for wards of serving/retired/deceased employees of BDL

सेवा में To, उ, .अ.शि-.सं.मा) .प्र.प्रशि(.एवं वि.अधि, DY. MGR (HR-App.Acq,I,L&D) बीडीएल, भानूर-502305 BDL, BHANUR -502305 संगारेड्डी,Sangareddy

> पूर्णतया: प्रधान मा.सं (भा.इ) THROUGH: HEAD HR (BU)

महोदय/महोदया Sir/Madam

मैं अधोस्ताक्षरी,	श्री /श्रीमती	No.	_ के पुत्र /	की पुत्री हुँ जो				
बीडीएलप्रभाग के स्थाई कर्मचारी हैं / थे. मेरे आवेदन पंजीकरण के विवरण निम्नानुसार हैं.								
I, who								
is/ was a permanent employee of BDLDivision. My application registration details								
are as follows:			11	200 E				
शिक्षु पंजीकरण सं. Apprentice Registration	No.			3				
ट्रेड जिस्के लिए आवेदन किया Trade applied				* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *				
वेब पोर्टल पर शिक्षुता के लिए आवेदन करने की	तिथि							
Applied for Apprenticeship through web pe	ortal on date.	. 1						
बीडीएल में मेरे माता / पिता के रोजगार संबंध								
The employment details of my father /mother in BDL are as follows:								
नाम Name								
स्टाफ नं/एस ए पी नं Staff No/SAP No								
कर्मचारी का वर्ग Category of Employee	कार्यरत Serving	द्र सेवानिवृत्त Rei	tired	मृत Deceased				
(सही विकल्प पर टिक करें Please tick one								

घोषणा Declaration

मेरी अन्यतम जानकारी एवं विश्वास के अनुसार उपर्युक्त जानकारी सही है.

The above information, furnished by me, is true to the best of my knowledge and belief.

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर Signature of the Candidate

मा.सं. द्वारा प्रमाणन Certification by HR

अभ्यर्थी द्वारा दी गई जानकारी की जाँच की गई है और उनके वयक्तिक अभिलेखों के अनुसार सही पाया गया. The information provided by candidate is verified and found to be correct as per his/her personal records.

> मा . सं . -स्था . अधिकारी के हस्ताक्षर Signature of HR Establishment Officer